Contudo, a abolição da escravatura, conforme mencionado, não livrou os ex-

escravizados de serem vistos como marginalizados perante a sociedade brasileira. Os reflexos 

da inferiorização de pessoas afrodescendentes são sentidos e vividos nos dias atuais, apesar de 

137 (cento e trinta e sete) anos da Lei Áurea. 

Para além do legado deixado por esse período da história brasileira, a desigualdade 

manifesta-se, na contemporaneidade, sob a lógica do capitalismo liberal (Capelasso; Caniato, 

2024). Tal sistema contribui para a manutenção de uma estrutura social na qual pessoas brancas